ICS
CCS
T/GLYH
中关村中科公路养护产业技术创新联盟团体标准
T/GLYH ×××-202×
感应板测力支座
Inductive Plate Type Force Measuring Bearing
（征求意见稿）

7
4.3 型号
感应板测力支座型号表示方法如下：
示例1：
CLQZ I -5ZX-e100/0-F表示设计竖向承载力5MN、设计纵桥向位移量±100mm、设计横向水平承
载力为设计竖向承载力的15%的纵向活动耐寒型感应板测力球型支座。
示例2：
CLPZ II -5HX-e0/50表示设计竖向承载力5MN、设计横桥向位移量±50mm、设计纵向水平承载力
为设计竖向承载力的20%的横向活动常温型感应板测力盆式支座。
示例3：
CLQZ II -5GD表示设计竖向承载力5MN、各向设计水平承载力为设计竖向承载力的20%的固定常
温型感应板测力球型支座。
示例4：
CLPZ -5SX-e100/50-F表示设计竖向承载力5MN、设计纵桥向位移量±100mm、设计横桥向位移量
±50mm的双向活动耐寒型感应板测力盆式支座。
5 技术要求
5.1  支座性能
5.1.1 使用年限
在正常设计、生产、安装、运营和养护条件下，支座使用年限不应低于30年。
5.1.2 竖向承载力
5.1.2.1 感应板测力球型支座
感应板测力球型支座设计竖向承载力P分 28级：1MN、2 MN、3 MN、4 MN、5 MN、6 MN、7
MN、8 MN、9 MN、10 MN、12.5 MN、15 MN、17.5 MN、20 MN、25 MN、30 MN、35 MN、40
MN、45 MN、50 MN、55 MN、60 MN、65 MN、70 MN、75 MN、 80 MN、90 MN、100 MN。
在竖向荷载0.05P至P作用下，感应板测力球型支座竖向压缩变形不应大于支座总高度的1.5％。
5.1.2.2 感应板测力盆式支座
感应板测力盆式支座设计竖向承载力 P 分 30 级：1MN、2 MN、2 .5MN、3 MN、3.5MN、4
MN、4.5 MN、5 MN、5.5 MN、6 MN、7 MN、8MN、9MN、10 MN、12.5 MN、15 MN、17.5
CL      -     -e / -
温度适应范围：C—（常温型）-25℃～60℃，F—（耐寒型）-40℃～60℃；
设计横桥向位移量，单位为毫米（mm）,固定支座无此项；
设计纵桥向位移量，单位为毫米（mm）,固定支座无此项；
功能代号：SX — 双向活动支座，ZX — 纵向活动支座，
          HX— 横向活动支座，GD — 固定支座；
设计竖向承载力，单位为兆牛（MN）；
水平承载力分类：I型为设计竖向承载力的15%，
                               II型为设计竖向承载力的20%，
                SX支座无此项；
支座类型代号：CLQZ表示测力球形支座，
                           CLPZ表示测力盆式支座。
8
MN、20MN、25 MN、30 MN、35 MN、40 MN、45 MN、50 MN、55 MN、60 MN、65 MN、70
MN、75 MN、 80 MN。
在竖向荷载0.05P至P作用下，感应板测力盆式支座压缩变形不应大于支座总高度的2％，钢盆盆
环上口径向变形不应大于盆环外径的 0.05％ 。
5.1.3 设计水平承载力
感应板测力支座的固定支座、纵向活动支座和横向活动支座非活动方向设计水平承载力分2级，
即支座设计竖向承载力的15％ 和20％ 。
5.1.4 活动支座摩擦系数
在 5201-2硅脂润滑条件下，活动支座摩擦系数（μ）应满足下列要求：
a) C常温型：μ≤0.03；
b) F耐寒型：μ≤0.05。
5.1.5 位移
感应板测力双向活动支座和纵向活动支座设计纵桥向位移量分５级：±50mm、 ±100mm、
±150mm、±200mm、±250mm；双向活动支座和横向活动支座的设计横桥向位移量为±50mm。 当有
特殊需要时，可调整设计位移量。
5.1.6 转角
感应板测力支座设计竖向转动角度不小于0.02rad。
5.1.7 感应板技术指标
感应底板和感应衬板在竖向荷载 0.15P～1.2P作用下，技术指标应符合表 1 的规定。
表 1  感应底板和感应衬板技术指标
序号 技术指标 技术指标单位 技术要求
1 蠕变（Cp） %FS ±1
2 直线度（L） %FS ±2
3 重复性（R） %FS ±2
4 零点漂移（Zd） %FS ±1
5.1.8 感应板测力支座竖向荷载测试技术指标
感应板测力支座在竖向荷载 0.15P～1.2P作用下，技术指标应符合表 2 的规定。
表 2  感应板测力支座竖向荷载测试技术指标
序号 技术指标 技术指标单位 技术要求
1 蠕变（Cp） %FS ±1
2 直线度（L） %FS ±2
3 重复性（R） %FS ±2